
eLicitatie - Detaliu invitatie de participare / anunt de participare simplificat nr 409666 Page 1 of 3 

Detaliu invitatie de participare / anunt de participare simplificat ni 409666 

Informatii despre validarea invitatie! / anuntului 
Numarul documentatiei de atribuire: 285563 /19.07.2017 
Data transmiterii in SEAP: 19.07.2017 13:08 
Data publicarii in SEAP: 19.07.2017 13:25 

Planuri anuale de achizitii publice 
An Denumire plan Deniimire detaliu plan 

Detaliu invitatie de participare / anunt de participare simplificat 
Tip legislatie: Legea nr. 98/23.05.2016 
Autoritate contractanta: JUDETUL SALAJ 
Numar invitatie / anunt: 409666 /19.07.2017 
Denumire contract: Dotarea cu echipamente IT: Achizltionarea a 
imprimante A3 color, 2 bucati imprimante A4 color, 7 bucati imprinjiante 
Stare procedura: In Desfasurare 
SECTIUNEA 1: AUTORITATEA CONTRACTANTA 
i .r 
1.1.1) 

1.1.2) 

1.1.3) 

12) 
1.2.1) 
1.2.2) 

DESCRIERE 
Sediul social 
JUDETUL SALAJ 
Cod fiscal: 4494764, Adresa: P-ta 1 Decembrie 1918, nr.12. Zaiau, Telefon: +40 0260614120, Fax: 
+40 0260661097, Email: licitatiesj@cjsj,ro 
Adresa la care se transmit ofertele: 
In SEAP 
Adresa (locul) de deschidere a ofertelor: 
In SEAP 

TIPUL AUTORITATII CONTRACTANTE SI ACTIVITATifl. PRINCIPALA 
Tip Autoritate Sectorial: Nu 
Tip Activitate: Servicii generale ale administratiilor publice 

SECTIUNEA II: OBIECTUL CONTRACTULUI 
DESCRIERE 
Denumire contract: 
Dotarea cu echipamente IT: Achizltionarea a 2 bucati 
A3 color, 2 bucati imprimante A4 color, 7 bucati imprinnjante 
Tip contract: Furnizare 
Modalitatea de atribuire: Un contract de achizitii publ 
ObiectuI contractului: 
Dotarea cu echipamente IT: Achizltionarea a 2 bucati 
A3 color, 2 bucati imprimante A4 color, 7 bucati imprimlante 
Termenui de livrare al produselor este de 5 zHe lucratoisre 
corespondentei intre Autoritatea Contractanta si ofertaititi 
rezultat procedura" se va realiza prin intermediul e-mai 
CPV: 30232110-8 - Imprimante laser (Rev.2) 
impartire pe loturi: Nu 

CANTITATEA SAU D0N4ENIUL CONTRACTULUI / AC0RDULUI CADRU 
Valoare estimata: 42,678 RON 

SECTIUNEA III: CRITERII DE CALIFICARE / ALTE CONDITII 
III.1) CONDITII REFERITOARE LA CONTRACT 
III.1.1) Conditii suplimentare, garantie de participare 
Condltll suplimentare 

11.1) 
11.1.1) 

11.1.2) 
IL1.3) 
11.1.5) 

11.1.6) 
11.1.7) 
I. 2) 
II. 2.1) 

Denumire 
Garantie de participare 

cu 

Descriere 
420 lei fara TVA Garanti^ 
prevederile art. 36 din H 
mai multe loturi va constitu 
licitat, in valoare cumula 
constituie prin virament 
deschis la Trez. Zaiau 
contractului sau printr-un 
0 societate bancara ori 
specials privind autorizafea 
valabil 90 zile (eel putin 
primire a ofertelor. InstriJmentuI 
garantiet de participare: 
cerere a beneficiarului, [ 
persoanei garantate. La 
participare se va posta 

https://www.e-licitatie.ro:8881/CA/RFQ/RPQInvitation/RFQInvitationView.aspx 

Inapoi 

2 bucati scanner A3,1 bucata scanner A4, 2 bucati 
A4 monocrom - pentru Consiliul Judetean Salaj 

sjcanner A3, 1 bucata scanner A4, 2 bucati imprimante 
A4 monocrom - pentru Consiliul Judetean Salaj 

ice 

sjcanner A3, 1 bucata scanner A4, 2 bucati imprimante 
A4 monocrom - pentru Consiliul Judetean Salaj • 

de la semnarea contractului. Modul de realizare a 
i va fi online prin intermediul SEAP, iar "Comunicare 
declarant de ofertanti in Formularul 15. 

de participare se va constitui Tn conformitate cu 
3 395/2016. Operatorul economic care liciteaza pe 

i garantia de participare distinct pentru fiecare lot 
a pentru loturile licitate. Garantia de participare se 

bancarin contui RO22TREZ5615006XXX000188 
confirmarea acestuia si cu mentionarea obiectului 
instrument de garantare amis in conditiile legii de 
o societate de asigurari, care nu se afIa in situatii 

ori supravegherea. In conditiile legii si va fi 
(jgala cu vaiabilitatea ofertei) de la termen limita de 

de garantare trebuie sa prevada ca plata 
va executa neconditionat, respectiv la prima 
baza declaratiei acestuia cu privire la culpa 

procedura online, dovada constituirii garantiei de 
dbligatoriu in SEAP (scanata pana la data limita de 

c e 

19.Jul.2017 



eLicitatie - Detaliu invitatie de participare / anunt de participare simplificat nr 409666 Page 2 of 3 

depunere a ofertelor) 
conform art.38 din HG n 
participare va fi eel putin 
90 zile. Se vor respeeta 
(Formular 11) 

Rijstituirea garantiei de participare se va face 
•.,395/2016, Perioada de valabilitate a garantiei de 
egala cu perioada minima de valabilitate a ofertei-
prevederile art. 132 alin,(3) din HG 395/2016. 

ascciat, 

11.2) CONDITII DE PARTICIPARE 
lii.2.1) Criteril de caliricare 
Criterii de calificare 
Denumire 
Situatia personala a operatorilor economici, inclusiv cerintele 
comertului sau al profesiei 
Descriere: Cerinta nr. 1 - Declaratie privind neincadrarea 
privind achizitiile publice; Operatorul economic (lider, 
completa cerinta corespunzatoare in formularul DUAE dir 
situatia prevazuta la art. 164 din Legea nr.98/2016 privind 
din procedura aplicata pentru atribuirea contractului de 
neincadrarea in prevederile art. 165 din Legea nr. 98/2016 
(2) din acelasi act normativ; Operatorul economic (lider, 
completa cerinta corespunzatoare in formularul DUAE dir 
situatia prevazuta la art. 165 din Legea nr.98/2016 privind 
din procedura aplicata pentru atribuirea contractului de 
neincadrarea in prevederile art. 167 din Legea nr. 98/2016 
(lider, asociat, tert sustinator, subcontractant) va complel 
din documentatia de atribuire. Incadrarea in situatia prevazuta 
achizitiile publice atrage excluderea ofertantului din procttd 
achizitie publlca. Persoane cu functie de decizie din cadn|jl 
Tiberiu Marc, Vicepresedinte- Szilagyi Robert- Istvan, 
Vlaicu Cosmin Radu, administratorul judetului - Pop Emarlc 
Leontina Lucica, sef serviciu- Directia juridica si administjratie 
Gabriel-Adrian- consilier juridic Directia juridica si admi 
- Directia juridica si administratie locala, sef serviciu- SerViciut 
si urmarirea contractelor - Vultur Maria, sef birou - Biroul 
Biroul tehnologia informatiei -Kovacs Lorand Silveszter, 
public-privat si urmarirea contractelor- Stanciu Mariana-
domeniului public si privat ala judetutui - Maier Radu- Criitian 
parteneriat public-privat si urmarirea contractelor - Prian 
achiizitii publice, parteneriat public-privat si urmarirea 
Serviciul achizitii publice, parteneriat public-privat si 
consilier- Serviclut achizitii publice, parteneriat public-
Monica, consilier- Serviciul achizitii publice, parteneriat 
Gavril, in cadrul Autoritatii Contractante -JudetuI Salaj. 
POCOL OLIMPIA MARIOARA, B O R N A A L E X A N D R U , POP 
CERNUCAN LORENA-DIANA, GUI GAVRIL, RATIU VIOREI. 
VIOREL, CAPlLNASIU SANDU-VICTOR-RADU, ZAHARIA 
SABO lOAN, MAGHIU MARIAN-PAUL, A R D E L E A N NICOLAE 
MARGIN G A B R I E L - A D R I A N , SZILAGYI R6BERT-ISTVAN 
MARIA, BEREK STEFAN, DOMOKOS FRANCISC, SOJKA 
lOAN Cerinta nr. 4 - Autoritatea contractanta va soliclta 
subcontractan7ii) clasat pe locul I Tn clasamentui intermetliar 
Tndeplinlrea cerln?ei privind neincadrarea in prevederile 
solicitate: - certificate constatatoare privind lipsa datoriildr 
sau a contribu7iilor la bugetui general consolidate (buget 
acestora. - cazierul judiciar al operatorului economic ?i al 
conducere sau de supraveghere al respectivului operator 
reprezentare, de decizie sau de control in cadrul acestuia 
amis de ONRC / actui constitutiv; - dupa caz, documente 
economic poate beneficia de derogarile prevazuta la art. 
98/2016 privind achizi7iile publice; Cerinta nr. 1 Operatori 
dovedeasca o forma de Tnregistrare in condi7iile legii din 
legal constituit, ca nu se afIa in nici una dintre sjtua7iile 
capacitatea profesionala de a realiza activita7ile care fac 
Si aplicabilitatea in cadrul procedurii: Ofertan7ii (lider, ast̂ ciat 
completa DUAE, urmSnd ca documentui Justificativ, respectiv 
straini, document echivalent amis in 7ara de reziden7a, (t 
prezentat doar la solicitarea Autorita7ii Contractante la 
Legea nr.98/2016 ?i art. 104 alin. 3 coroborat cu art. 65 dir 
document trebuie sa fie valabile/ reale, in momentui prezcjnta 
98/2016. 

Capacitatea tehnica si/sau profesionala 
Descriere: Cerinta 1 Experienta similara OfertantuI va 

fac ObiectuI contractului, in valoare cumulata de eel putin 

referitoare la inscrierea in registrul 

face 

https://www.e-licitatie.ro:8881/CA/RFQ/RFQInvitation/RFQInvitationView.aspx 

in prevederile art. 164 din Legea nr. 98/2016 
, tert sustinator, subcontractant) va 

documentatia de atribuire. Incadrarea in 
achizitiile publice atrage excluderea ofertantului 

aphizitie publlca. Cerinta nr. 2 - Declaratie privind 
privind achizitiile publice coroborat cu art. 166 

ajsociat, tert sustinator, subcontractant) va 
documentatia de atribuire. Incadrarea in 

achizitiile publice atrage excluderea ofertantului 
aphizitie publlca. Cerinta nr. 3 - Declaratie privind 

privind achizitiile publice; Operatorul economic 
a cerinta corespunzatoare in formularul DUAE 

la art. 167 din Legea nr.98/2016 privind 
ura aplicata pentru atribuirea contractului de 
Autoritatii Contractante: Nota: Presedinte-

Vic^presedinte- Panie Sergiu, Secretarul judetului-
, director - Directia economica - Marusca 

locala -Cuzdriorean Adrian-Cosmin, Chis 
njstratie locala, Puscas Adriana - consilier juridic 

achizitii publice, parteneriat public-privat 
tehnologia informatiei - Kosa Sandor, consilier -
<:onsilier- Serviciul achizitii publice, parteneriat 
Crina, consilier Serviciul investitii administrarea 

, consilier- Serviciul achizitii publice, 
::iaudia-Daniela, consilier juridic- Serviciul 

contractelor Chiorean Lavinia Georgeta, consilier-
contractelor- Tioran lonela- Irina, 

si urmarirea contractelor- Dirjan Alina-
ic-privat si urmarirea contractelor- Turda 

C^nsilieri judeteni: NEAGA FLORIAN-CLAUDIU, 
GHEORGHE-IOAN,OPRIS ALIN-FLORIN, 
. CHIS FILONAS, DEMLE ALIN, lEPURE lOAN-

WARCEL-CLAUDIU, CRISAN VALERIU-RADU, 
, POP EUGEN, NISTORESCU RADU-MIHAI, 

, CS6KA TIBERIU, DARI TOMA, SIMONFI 
ATILA-IOAN, BIG VALENTIN, GORGAN DORIN-

olertantului (lider, asociat, tert sustinator, 
, documente justificative care probeaza 

.165 din Legea nr.98/2016, respectiv vorfi 
restante cu privire la plata impozitalor, taxelor 

local, buget de stat etc) la momentui prezentarii 
membrilororganului de administrare, de 
economic, sau a celor ce au putere de 
a7a cum rezulta din certificatui constatator 

jirin care se demonstreaza faptui ca operatorul 
alin. (2), art. 167 alin. (2), art. 171 din Legea 

economici ce depun oferta trebuie sa 
?ara de reziden?a, sa reiasa ca operatorul este 

anulare a constituirii precum ?i faptui ca are 
^biectul contractului. Modalitatea de indeplinire 

, tert sustinator, subcontractan7i) vor 
certificat ONRC, sau pentru ofertan?ii 

-aducere autorizata in limba romana). sa fie 
firializarea evaluarii ofertelor, conf. art. 193-195 din 

H.G. nr. 395/2016. Informatiile cuprinse in acest 
rii acestuia conf. art. 196 alin. 2 din Legea 

urm irirea 
-privat: 

p jbli 

art. 

166 

de 

dovada ca a livrat produse similare celor care 
42.000 lei fara TVA Documentele prin care 

19.Jul.2017 



eLicitatie - Detaliu invitatie de participare / anunt de participare simplificat nr 409666 Page 3 of 3 

perienta operatorii economici pot indeplini cerinta privind ex 
(informatii relevante) / procese verbale de receptie si 
documente relevante care sa dovedereasca indepiinirda 
va Indeplini Tn mod Cumulativ. Se va avea in vedere 
contractului /contractelor inciuse in lista.,Cerinta 2 Inf 
lista cuprinzdnd subcontractan?!. cu preclzarea exactci 
de acestia si exprimarea valorica a acestor parti, 
obligatia de a prezenta contractui Incheiat cu 
contractului cu specificarea concreta a partilor ce vor 
parcursul derularii contractului, contractantui nu are d 
oferta fara acceptui Autorlta?ii Contractante, iar eventual 
modificarea Propunerii tehnice.sau financiare initiale. 
acordul de asociere. Tn cazul unei asocierl la care 
asociere va fi legalizat si va fi prezentat Autorita7ii 
cazul asocierii operatorul economic va prezenta 
raspunderea colectiva si solidara pentru. indeplinirea 
de a verifica inexistenta unei situatii de excludere 
subcontractantii propusi. In cazul in care este identifidata 
soliclta ofertantului/candidatului o singura data sa 
rezultat, Tn urma verificarii, ca se afIa Tn aceasta situatie 
economic Tsi demonstreaza experienta similara in 
operatorul economic poate sa invoce sustinerea 
fost stabillta. In cazul Tn care ofertantuI Tsi demonstreajza 
sustinerea acordata de catre o alta persoana, atunci 
beneficiaza, prin prezentarea unui angajament ferm al 
faptui ca va pune la dispozitia Ofertantului resursele 
asigura sustinerea tehnica si profesionala nu trebuie 
procedura de atribuire conform prevederilor art. 164, 
in care operatorul economic Tsi demonstreaza situatia 
si/sau profesionala invocSnd si sustinerea acordata, 
economic are obligatia de a dovedi Autoritatii 
avea acces in orice moment la resursele necesare, 
tertului/tertilor. Autoritatea contractanta verifica daca 
priveste Tndeplinlrea criteriilor referitoare la capacitateja 
Tndeplineste/indeplinesc criteriile relevante privind 
se incadreaza Tn motivele de excludere prevazute la ar̂  
indeplineste/Tndeplinesc criteriile relevante privind ca 
incadreaza Tn unul dintre motivele de excludere preva:̂ ute 
solicits, o singura data, ca operatorul economic sa inl 
acest aspect sa aduca atingere principlului tratamentu 
modalitatea de indeplinire a nivelul(urilor) minlm(e) 
mentionate consultati fisa de date 

ci rsul 

Ofertintul 
subcontiactan?ii 

parti cipa 
Contractante 

angaj iment 
rea contra 
prevazute 

Tnlccuiasca 

conformitate 
unui/unor 

aceasta 

tc hni 
sa 
art. 

Contradante 
prezentdnd 

capacitatea 

SECTIUNEA IV:PROCEDURA 
IV.1) PROCEDURA 
IV.1.1) Tipul procedurii Cerere de oferta / Procedura sim|j)lificata - Intr-o singura etapa 
IV.1.2) Modalitate de desfasurare: Procedura online 

IV.2) CRITERII D E ATRIBUIRE 
IV.2.1) Criteriu de atribuire: PretuI eel mai scazut 
IV.2.2) Se va organiza licitatie electronica: Nu 

IV.3) INFORMATII ADMINISTRATIVE 
IV.3.1) IVIodul de obtinere a documentatiei de atribuire: 

S.E.A.P. 
IV.3.2) Limba de redactare a ofertei: Romana 
IV.3.3) Moneda in care se transmits oferta de pret: RON 
IV.3.4) Data limita de depunere a ofertelor: 16.08.2017 1 
IV.3.5) Data si ora deschiderii ofertelor: -
IV.3.6) Data limita de valabilitate a ofertei: 90 luni (de la 

SECTIUNEA VI: INFORMATII SUPLIMENTARE 
VI.1) MOD DE F I N A N T A R E 
VI.1.1) Contractui se inscrie intr-un proiect/program fin^ntat din fondurl comunitare: Nu 
VI.1.2) Tip de finantare: Fonduri bugetare 
Data expedlerii prezentei Invitatii / anunt; 19.07.2017 13:06 

Inapoi Detalii procedur̂  Lista er« Generare dosar acMzitie 

similara sunt urmatoarele • contracte 
ĉ cceptare / document constatator/ orice alte 

cerintei solicitate. In cazul asocierii conditia se 
mediu BNR aferent anului incheierii 

subcontractantii / asociatii. OfertantuI va completa 
a partilor din contract care urmeaza a fi Tndeplinite 

a carui oferta a fost declarata cSstigatoare are 
ii. nominalizati Tn oferta, Tnaintea semnarii 

n indeplinite, Tn exprimare fizica-valorica. Pe 
reptui de a Tnlocui subcontractan7ii nominalizati Tn 

a inlocuire a acestora nu trebuie sa conduce la 
:>peratorul economic are obligatia de a prezenta 

mai multi operatori economici, acordul de 
inainte de semnarea contractului. In 

cu toti asociatii prin care Tsi asuma 
contractului. Autoritatea contractanta are obligatia 

la art. 164,165 si 167 in legatura cu 
o situatie de excludere, autoritatea contractanta 

un subcontractant Tn legatura cu care a 
.,Cerinta 3 Inf.tert / tertil In cazul in care operatorul 

cu art. 179 tit a) din Legea 98/2016 
tert/terti pentru maximum 50% din cerinta ce a 

situatia tehnica si profesionala invocdnd si 
are obliga?ia de a dovedi sustinerea de care 

persoanei respective, prin care acesta confirma 
ice si profesionala invocate. Persoana care 

se afle Tn situatiile care determina excluderea din 
. 165, art 167 si art. 60 din Legea 98/ 2016. In cazul 

economica si financiara si/sau capacitatea tehnica 
catre unul sau mai multi terti, atunci operatorul 

ca a luat toate masurile necesare pentru a 
un angajament in acest sens din partes 

^ertul/tertii care asigura sustinerea in ceea ce 
tehnica si/sau profesionala 

capacitatea tehnica si/sau profesionala nu 
. 164,165 si 167. Daca ter7ul/ter?ii nu 

F̂ acitatea tehnica si/sau profesionala sau se 
la art. 164,165 si 167, Autoritatea Contractanta 

(̂ cuiasca ter7ul/ter7ii sustinator/sustinatori fara ca 
ui egal. Pentru informatii suplimentare privind 

pentru evaluarea respectarii cerintelor necesare 

5:00 

:ermenul limita de primire a ofertelor) 

https://www.e-licitatie.ro:8881/CA/RFQ/RFQInvitat[on/RFQInvitationView.aspx 19.Jul.2017 


